mempunyai lambang peta perjalanan pemikiran pendidikan yang berjalan silih

berganti. Proses perjalanan pemikiran pendidikan Islam bagi Muhammad Jawwadn

Ridla dibagi menjadi tiga tahapan historis. Pertama, berawal dari hijrah Nabi

Muhammad hingga berdirinya Dar al-Hikmah di Baghdad tahun 217 H/ 832 M,

kedua berawal dari berdirinya Dar al-Hikmah hingga munculnya madrasah

Nizamiyah di Baghdad tahun 462 H/ 1065 M, dan ketiga setelah masa madrasah

Nizamiyah hingga runtuhnya kekhalifahan Turki Usmani.
21

Perjalanan waktu itu juga akan mempengaruhi pola relung-relung pendidikan.